Дело № 1-218 /2017 (11701040034050358)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 07 июня 2017 г.

Судья Железнодорожного районного суда Серебрякова Л. Ю.

при секретаре Рига А.А. с участием

гос. обвинителей в лице пом. прокуроров Железнодорожного района г. Красноярска Колпаковой Е.Н., ФИО1

подсудимого ФИО2,

адвоката Фомина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно сбыл наркотическое средство в Железнодорожном районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства-героин для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, возле центрального входа в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО2 незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство- 

<

данные изъяты> массой не менее № грамма, упакованное в полимерный пакет. 

ДД.ММ.ГГГГ в 21.55 часа, ФИО3, осведомленная о том, что ФИО2 незаконно сбывает наркотическое средство, обратилась к нему посредством телефонной связи с просьбой продать ей наркотическое средство на сумму № рублей, после чего у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО3 наркотического средства с целью извлечения прибыли. ФИО2 ответил ФИО3 согласием и назначил ей встречу ДД.ММ.ГГГГ, в 22. 30 часа по месту своего жительства.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22.40 часов, находясь по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>, ФИО3 передала ФИО2 

денежные средства в размере № рублей в счет оплаты наркотического средства, а ФИО2 незаконно сбыл ФИО3 упакованное в сверток из бумаги наркотическое средство массой № грамма, являющегося частью ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, а оставшуюся часть продолжил хранить при себе для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23.20 до 23.30 часов в ОП №7 МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес> ФИО3 добровольно выдала сотрудникам полиции незаконно приобретенное у ФИО2 наркотическое средство, массой № грамма, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Кроме того, ФИО2 незаконно сбыл наркотическое средство в Железнодорожном районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП №7 МУ МВД России «Красноярское» было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 с привлечением ФИО3, согласившейся на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ в 23.57 часа ФИО3, действующая в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под контролем сотрудников ОНК ОП №7, посредством телефонной связи, обратилась к ФИО2 с просьбой продать наркотическое средство на сумму № рублей для личного употребления. У ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства, приобретенного им ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах. Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, ФИО2 на просьбу ФИО3 ответил согласием, оговорив место и время встречи.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 часов на лестничной площадке третьего этажа четвертого подъезда 

<

адрес> ФИО3 в счет оплаты наркотического средства передала ФИО2 денежные средства в размере № рублей, а ФИО2 передал ФИО3 упакованное в бумажный сверток наркотическое средство, массой № грамма. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками ОНК ОП №7 МУ МВД России «Красноярское».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 часа 45 минут до 02 часов, в ОП №7 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по 

<

адрес>, ФИО3 добровольно выдала сотрудникам полиции приобретенное у ФИО2 наркотическое средство. У ФИО2 в ходе личного досмотра, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты денежные средства в размере № рублей, купюрами по № и № рублей, серийные номера, которых совпадали с серийными номерами купюр, переданных ФИО3 сотрудниками полиции для проведения ОРМ «Проверочная закупка». 

Согласно заключению эксперта, вещество, массой № грамма, которое ФИО2 незаконно сбыл ФИО3, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681, и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Кроме того, ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта для личного употребления. Преступление совершено в Железнодорожном районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, возле центрального входа в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, ФИО2 встретился с неустановленным лицом, и согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно приобрел у него упакованное в полимерный пакет вещество массой не менее № грамма, которое незаконно хранил в кармане своей одежды для личного употребления, часть, которого употребил и часть сбыл ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах весом № граммов и № грамма, после чего был задержан.

ДД.ММ.ГГГГ с 03.10 до 04.20 часов в отделе полиции №7 по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО2 было изъято упакованное в пластиковые контейнеры и полимерный пакет порошкообразное вещество белого цвета, массой № грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», наркотическое средство-героин массой 1,862 грамма относится к значительному размеру. 

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением. После выполнения требований ст. 217 УПК РФ добровольно, с осознанием его характера и последствий, после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, без исследования доказательств. 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство. 

Учитывая соблюдение требований ст. 314-316 УПК РФ, согласие государственного обвинителя, суд постановил приговор без исследования доказательств, и пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует действия подсудимого: 

ч.1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств; 

ч.1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств; 

ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Принимая во внимание тяжесть и фактические обстоятельства совершённых деяний, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, что предусмотрено ч.6 ст. 15 УК РФ.

Разрешая вопрос о наказании, суд учитывает тяжесть, общественную опасность совершённых деяний, и данные, характеризующие личность подсудимого, который хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, относительно инкриминируемого деяния является вменяемым, имеет постоянное место жительства, семью, трудоустроен, положительно характеризуется. 

В соответствии с п. «и,г» ч.1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание суд учитывает чистосердечное признание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений, вид, которого на основании п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, поскольку у ФИО2 имеется не погашенная судимость за особо тяжкое преступление. 

Принимая во внимание изложенное, высокую общественную опасность совершённого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, суд полагает, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им других преступлений, а так же цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания, связанного с реальным лишением свободы, но без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Назначение иного наказания, не связанного с реальным лишением свободы суд считает невозможным при особо опасном рецидиве, в силу того, что оно не сможет обеспечить восстановление социальной справедливости и достижение целей наказания. 

Судом не установлена совокупность смягчающих наказание обстоятельств, являющихся исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, поэтому оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, у суда не имеется.

В связи с совершением тяжкого преступления в период условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч.5 ст. 74 УК РФ, суд отменяет условное осуждение и назначает наказание по совокупности приговоров.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ, в соответствии, с которым мужчинам, при особо опасном рецидиве назначается отбывание лишения свободы в исправительных колониях особого режима.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ. Назначить ФИО2 наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ пять лет лишения свободы без ограничения свободы,

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ пять лет лишения свободы без ограничения свободы,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ один год лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к отбытию назначить 6 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ, отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В силу ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию назначить 7 ( семь ) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения - заключение под стражу оставить без изменения. Содержать в СИЗО-1 г. Красноярска. 

Срок наказания исчислять с 07.06. 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания срок задержания и заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован только в части назначенного наказания в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л. Ю. Серебрякова